
 

1 
 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE SETTORE 5 - DIREZIONE POLITICHE EDUCATIVE 

SERVIZIO: POLITICHE EDUCATIVE 
 
REGISTRO DI SETTORE N. 18 
REGISTRO GENERALE N. 1041 
IN DATA 28-04-2023 
 
UFFICIO: POLITICHE EDUCATIVE 
 
Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER SELEZIONE MANIFESTAZIONI DI 

INTERESSE DA PARTE DI ENTI PRIVATI ORGANIZZATORI DI CENTRI ESTIVI 
RICREATIVI DIURNI PER MINORI DA 0 A 17 ANNI, DA REALIZZARSI IN CITTA' 
NELL'ESTATE 2023 

 
 

IL DIRETTORE 

 
 Premesso che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 121 del 20.4.2023, ha stabilito di: 
- promuovere l’offerta di servizi con funzione educativa e ricreativa per minori 0-17 anni per 

l’Estate 2023; 
- approvare la scheda “Centri Estivi Ricreativi Diurni organizzati nella Città di Como da Enti 

diversi dal Comune soggetti al riparto del contributo ministeriale”, contenente le modalità ed i 
criteri di svolgimento dei Centri Estivi Ricreativi Diurni; 

- erogare contributi economici ai soggetti gestori, in subordine alla effettiva assegnazione a 
questo Ente del contributo ministeriale, a sostegno della frequenza presso gli Enti privati dei 
bambini e ragazzi residenti in Como; 

 
 

Atteso che: 

1. i soggetti gestori, potenziali destinatari dei contributi, rientrano nelle seguenti tipologie: 
 enti del terzo settore di cui all’art. 4 del D.lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 iscritti ai registri 

regionali o nazionali o ad analoghi elenchi regionali/nazionali; 
 associazioni e società sportive dilettantistiche iscritte nel registro del CONI o CIP, con 

affiliazione a FSN/FSNP/DSA/DSAP/EPS/EPSP, delle scuole sportive di equitazione e/o 
associazioni che praticano la riabilitazione equestre senza scopo di lucro iscritte al 
registro CONI o CIP con affiliazione FISE; 

 enti ecclesiastici; 
 istituzioni scolastiche e formative statali, comunali e paritarie; 
 enti gestori di servizi educativi per la prima infanzia, limitatamente al mese di agosto 2023 

(non può essere richiesta questa tipologia di contributi per servizi forniti in altri periodi); 
 enti gestori di unità d’offerta per disabili; 
 enti pubblici operanti a livello territoriale; 



 

2 
 

2. le sedi dei Centri Estivi sono individuate dagli Enti organizzatori, che rispondono della loro 
adeguatezza dal punto di vista strutturale e gestionale.  
Gli Enti organizzatori indicano il numero totale posti disponibili, a settimana, per ciascuna 
sede (capienza); 

3. i destinatari sono i bambini e ragazzi residenti in Como dai 3 ai 17 anni e, limitatamente al 
mese di agosto 2023, anche bambini residenti in Como dai 6 mesi ai 3 anni.  

 In ciascuna sede il rapporto massimo educatore/bambino deve essere conforme alle 
disposizioni della legislazione in materia. Per i bambini disabili deve essere garantita 
l’assistenza con rapporto educatore/animatore secondo normativa; 

4. l’arco temporale di realizzazione delle attività estive è previsto da giugno a settembre 2023 
per la fascia di età dai 3 ai 17 anni e, per il solo mese di agosto, dai 6 mesi ai 3 anni; 

 
 
 Dato atto che si rende necessario pubblicare un avviso finalizzato esclusivamente alla 
ricezione di manifestazioni di interesse per la selezione di Enti gestori di Centri Estivi Ricreativi 
diurni in Città interessati a: 
a) fornire al Comune di Como le informazioni sul proprio Centro Estivo, al fine di ampliare 

l’informazione alle famiglie; 
b) realizzare in co-progettazione con il Comune di Como dei Centri Estivi da presentare 

all’eventuale bando regionale; 
c) ricevere il contributo ministeriale, in caso di erogazione, a sostegno dei Centri Estivi; 

 
 Ritenuto di procedere, all’emissione dell’Avviso pubblico contenente i criteri e le modalità per 
la presentazione delle manifestazioni d’interesse da parte degli Enti privati, previsti dalla scheda C 
“Centri Estivi Ricreativi Diurni organizzati nella Città di Como da Enti diversi dal Comune soggetti 
al riparti del contributo ministeriale”, allegata alla succitata deliberazione n. 121 del 20.4.2023; 

 
 Visti lo schema di Avviso e il modello di domanda che, allegati alla presente determinazione, 
ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 
 Rilevato che, come previsto dalla citata deliberazione di Giunta comunale n. 121 del 
20.4.2023, si renderà necessario, in occasione della prossima variazione di bilancio, all’iscrizione 
degli stanziamenti in entrata e in uscita negli appositi capitoli di bilancio 2023-25, esercizio 2023, 
previa assegnazione definitiva del contributo ministeriale; 
 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000, dell’art. 139 del 
Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione; 

 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 11, c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale al presente 

dispositivo; 
 



 

3 
 

2) di procedere, in ottemperanza a quanto stabilito con D.G.C. n. 121 del 20.4.2023, alla 
pubblicazione dell’avviso pubblico per la selezione delle manifestazioni di interesse da parte 
di Enti privati organizzatori di Centri Estivi Ricreativi diurni per minori da 0 a 17 anni, da 
realizzarsi in Città nell’estate 2023; 

 
3) di approvare lo schema di Avviso pubblico e il modello di domanda che, allegati alla presente 

determinazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 
4) di fissare al 18 maggio 2023 il termine per la presentazione delle manifestazioni d’interesse; 
 
5) di pubblicare l’allegato Avviso all’Albo pretorio, dall’esecutività del presente provvedimento 

fino alla scadenza prevista per la presentazione delle domande; 
 
6) di riservarsi, con successivi provvedimenti, ogni eventuale determinazione volta alla modifica 

dei criteri, approvati con il presente atto, che si rendesse necessaria a seguito 
dell’assegnazione del contributo ministeriale; 

 
7) di dare atto, altresì, che, successivamente all’approvazione della variazione di bilancio e 

all’assegnazione del contributo, si provvederà all’assunzione dei relativi impegni di spesa. 
 
 
 
 

Il Direttore 
 

Dott.ssa Maria Antonietta Luciani 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


